
Biblioteca Municipală
Turda, jud. Cluj Easy Reading!  Easy Managing!  Easy Going!

Buletinul cărţilor noi
Data catalogării:       De la 2019-03-01 până la 2019-04-30

Pagini: 37

Înregistrări: 243

0
1.     LECTOR. UNIV. DR. GHEORGHE BULUŢĂ. Animaţia culturală în biblioteca publică

Centrul de Pregătire şi Formare a Personalului din Instituţiile de Cultură: 1998 ([Bucureşti])

Antetitlu: Ministerul Culturii 027.5:659 / 027.5:028

2.     CONF. UNIV. DR. NICOLAE VINŢANU. Biblioteca publică : factor major în integrarea europeană : (note de curs)

Centrul de Pregătire şi Formare a Personalului din Instituţiile de Cultură: 1998 ([Bucureşti])

Antetitlu: Ministerul Culturii Bibliografie p. 31. 027.5

3.     Biblioteconomie : culegere de traduceri prelucrate

Biblioteca Naţională a României: 19- (Bucureşti)

Descrierea s-a făcut după nr. 1/1992, anul XXVIII.
Continuă Revista de referate în bibliologie ISBN:
12203076

02 / 070

4.     CORNELIA OLTEANU. Depozitul legal

Centrul de Pregătire şi Formare a Personalului din Instituţiile de Cultură: 2000 (Bucureşti)

Bibliogr. p. 13 021.84(498)

5.     MIKE GOLDSMITH. Evrika! : cele mai importante descoperiri ştiinţifice din toate timpurile

Didactica Publishing House: 2018 (Bucureşti)

001.894

6.     CONF. UNIV. DR. DOINA BANCIU. Informatizarea bibliotecilor publice : concepte şi practici

Centrul de Pregătire şi Formare a Personalului din Instituţiile de Cultură: 1999 (Bucureşti)

Antetitlu: Ministerul Culturii 027.022:004

7.     CONSTANTIN PREDESCU. Manual de biblioteconomie pentru bibliotecile mici

Asociaţia Bibliotecarilor din Bibliotecile Publice din România: 1993 (Bucureşti)

02(075.4)

02-05-2019 13:54 371 /



8.     Mozaic : [revista Şcolii ”Horea, Cloşca şi Crişan”]

2004- (Turda)

Descrierea s-a făcut după nr. 1/2004. 070(498.4 Turda) Turda

9.     Noi : revistă a elevilor ”Şcolii Teodor Murăşanu”

2005- (Turda)

070(498.4 Turda) Turda

0 / t
10.     ERIC CARLE. Omida mâncăcioasă

Cartea Copiilor: 2017 (Bucureşti)

The Very Hungry Caterpillar 087.5 / 821.111(73)-34-93=135

0
11.     AUREL MOLDOVEANU. Organizarea activităţii de conservare preventivă a colecţiilor din biblioteci

Centrul de Pregătire şi Formare a Personalului din Instituţiile de Cultură: 2000 (Bucureşti)

Bibliografie p. 155-159. 025.7/.9

12.     Panorama de Turda : săptămânal de informaţii şi publicitate

1997- (Turda)

Descrierea s-a făcut după nr. 1/1997. ISBN: 14531704 070(498.4 Turda) Turda

0 / t
13.     DE HELEN MARSTILLER. Să mâncăm multe culori : o privire în culori asupra alimentaţiei sănătoase pentru
copii
Editura Ovidiu: 2016 (Bucureşti)

087.5 / 641

0
14.     Sistemul internaţional de unităţi (SI)

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1989 (Bucureşti)

Traducere din limba franceză după ediţia a cincea a
lucrării elaborate de Biroul Internaţional de Măsuri şi
Greutăţi (BIPM)

006.9(100)

15.     Studii şi cercetări de bibliologie

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1969-1974 (Bucureşti)

02

16.     Studii şi cercetări de bibliologie

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1972 (Bucureşti)

02

02-05-2019 13:54 372 /



17.     Sunet de clopoţel : revista ciclului primar

2001- (Turda)

Descrierea s-a făcut după nr. 26/2005. ISBN: 18438644 070(498.4 Turda) Turda

18.     Trainingul în bibliotecă. Mic ghid de supravieţuire

Tritonic: 2014 (Bucureşti)

Bibliografie p. 95. 021.2 / 371.13

0 / t
19.     TEXT DE BILL MARTIN JR.. Ursule brun, ursule brun, tu ce vezi?

Cartea Copiilor: 2019 (Bucureşti)

Brown Bear, Brown Bear, What Do You See? 087.5

2
20.     PR. GRIGORE MARCHIŞ. Veşmântul iconografic al Catedralei Ortodoxe din Turda

Şcoala Ardeleană: 2018 (Cluj-Napoca)

247.3(498.4 Turda) / 281.95 Turda

3/32
21.     NICOLAE CEAUŞESCU. Cuvântare la Congresul ştiinţei şi învăţământului : 28 noiembrie 1985

Editura Politică: 1985 (Bucureşti)

329.15(498):50 / 329.15(498):37

22.     NICOLAE CEAUŞESCU. Cuvântare la reuniunea solemnă consacrată împlinirii a 15 ani de la Congresul al IX-lea
al Partidului Comunist Român : 19 iulie 1980
Editura Politică: 1980 (Bucureşti)

329.15(498)

23.     Directivele Congresului al IX-lea al P.C.R. cu privire la dezvoltarea economiei naţionale în perioada 1966-
1970; Directivele Congresului al IX-lea al P.C.R. cu privire la valorificarea surselor energetice şi electrificarea ţării în
perioada 1966-1975Editura Politică: 1966 (Bucureşti)

329.15(498)

24.     Directivele Congresului al XI-lea al Partidului Comunist Român cu privire la planul cincinal 1976-1980 şi
liniile directoare ale dezvoltării economico-sociale a României pentru perioada 1981-1990 : proiect
Editura Politică: 1974 (Bucureşti)

329.15(498)

25.     Directivele Congresului al XIII-lea al Partidului Comunist Român cu privire la dezvoltarea economico-socială a
României în cincinalul 1986-1990 şi orientările de perspectivă până în anul 2000
Editura Politică: 1984 (Bucureşti)

329.15(498)

02-05-2019 13:54 373 /



26.     MARITA LORENZ. Eu am fost spioana care l-a iubit pe Fidel Castro : o viaţă ca-n filme: de la lagărele de
concentrare ale naziştilor la Fidel Castro, de la CIA la asasinul lui Kennedy
RAO Distribuţie: 2016 (Bucureşti)

327.84(73)(0:82-94)

27.     NICOLAE CEAUŞESCU. Expunere cu privire la stadiul actual al edificării socialismului în ţara noastră, la
problemele teoretice, ideologice şi activitatea politică, educativă a partidului; Cuvântare la încheierea lucrărilor
plenarei : prezentată la plenara lărgită a Comitetului Central al Partidului Comunist Român 1-2 iunie 1982Editura Politică: 1982 (Bucureşti)

329.15(498) / 354(498)

28.     NICOLAE CEAUŞESCU. Expunere la Sesiunea solemnă comună a Comitetului Central al Partidului Comunist
Român, Consiliului Naţional al Frontului Unităţii Socialiste şi Marii Adunări Naţionale consacrată sărbătoririi a şase
decenii de la făurirea statului naţional unitar român : 1 decembrie 1978Editura Politică: 1978 (Bucureşti)

329.15(498)

29.     Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român : 3 - 5 noiembrie 1971

Editura Politică: 1971 (Bucureşti)

329.15(498)

30.     Programul Partidului Comunist Român : de făurire a societăţii socialiste multilateral dezvoltate şi înaintare a
României spre comunism
Editura Politică: 1975 (Bucureşti)

329.15(498)

31.     Programul-directivă de cercetare şi dezvoltare în domeniul energiei pe perioada 1981-1990 şi orientările
principale până în anul 2000 : proiect
Editura Politică: 1979 (Bucureşti)

329.15(498)

32.     Programul-directivă de creştere a nivelului de trai în perioada 1981-1985 şi de ridicare continuă a calităţii
vieţii : proiect
Editura Politică: 1979 (Bucureşti)

329.15(498) / 338(498)

33.     ION GHEORGHE MAURER. Raport asupra Directivelor Congresului al IX-lea al Partidului Comunist Român
privind planul de dezvoltare a economiei naţionale pe perioada 1966-1970 : 20 iulie 1965
Editura Politică: 1966 (Bucureşti)

329.15(498)

34.     NICOLAE CEAUŞESCU. Raportul Comitetului Central cu privire la activitatea Partidului Comunist Român în
perioada dintre Congresul al X-lea şi Congresul al XI-lea şi sarcinile de viitor ale partidului : 25 noiembrie 1974
Editura Politică: 1974 (Bucureşti)

329.15(498)

35.     NICOLAE CEAUŞESCU. Raportul Comitetului Central cu privire la activitatea Partidului Comunist Român în
perioada dintre Congresul al XI-lea şi Congresul al XII-lea şi sarcinile de viitor ale partidului : 19 noiembrie 1979
Editura Politică: 1979 (Bucureşti)

329.15(498)

02-05-2019 13:54 374 /



36.     NICOLAE CEAUŞESCU. Raportul Comitetului Central cu privire la activitatea Partidului Comunist Român în
perioada dintre Congresul al XII-lea şi Congresul al XIII-lea şi activitatea de viitor a partidului în vederea înfăptuirii
obiectivelor dezvoltării economico-sociale în cincinalul 1986-1996 şi, în perspectivă, până în anul 2000, a României
: 19 noiembrie 1984
Editura Politică: 1984 (Bucureşti)

329.15(498)

37.     Rezoluţia Congresului al XI-lea al Partidului Comunist Român

Editura Politică: 1974 (Bucureşti)

329.15(498)

38.     Rezoluţia Congresului al XII-lea al Partidului Comunist Român

Editura Politică: 1979 (Bucureşti)

329.15(498)

39.     Rezoluţia Congresului al XIII-lea al Partidului Comunist Român

Editura Politică: 1984 (Bucureşti)

329.15(498)

40.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, articole

Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1970, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

41.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, articole

Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1971, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

42.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, articole

Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1972, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

43.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, articole

Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1973, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

44.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, articole

Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1974, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

45.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, articole

Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1975, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

02-05-2019 13:54 375 /



46.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, interviuri,
articole
Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1977, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

47.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, interviuri,
articole
Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1977, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

48.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, interviuri,
articole
Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1978, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

49.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, interviuri,
articole
Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1979, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

50.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, interviuri,
articole
Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1979, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

51.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, interviuri,
articole
Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1980, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

52.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, interviuri,
articole
Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1981, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

53.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, interviuri,
articole
Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1981, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

54.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, interviuri,
articole
Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1983, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

55.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, interviuri,
articole
Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1983, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

56.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, interviuri,
articole
Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1984, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

02-05-2019 13:54 376 /



57.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, interviuri,
articole
Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1984, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

58.     România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltate : rapoarte, cuvântări, interviuri,
articole
Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1985, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

59.     România pe drumul desăvârşirii construcţiei socialiste : rapoarte, cuvântări, articole

Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1968-, Bucureşti (Bucureşti)

Volumele 4-31 au titlul: România pe drumul desăvârşirii
construcţiei socialiste multilateral dezvoltate.

329.15(498)"1966/1988"Partidul Comunist Român

60.     România pe drumul desăvârşirii construcţiei socialiste : rapoarte, cuvântări, articole

Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1968, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

61.     România pe drumul desăvârşirii construcţiei socialiste : rapoarte, cuvântări, articole

Combinatul poligrafic Casa Scânteii - Editura Politică: 1968, Bucureşti (Bucureşti)

329.15(498)"1966/1988" Partidul Comunist Român

62.     Tezele Comitetului Central al Partidului Comunist Român pentru Congresul al XI-lea al partidului

Editura Politică: 1974 (Bucureşti)

329.15(498)

34/36
63.     Introducere în teoria şi practica medico-legală

Dacia: 1978-1979 (Cluj Napoca)

Al 4-lea autor, Lidia Popa, apare la volumul 2. 340.6

64.     Introducere în teoria şi practica medico-legală

Dacia: 1978 (Cluj Napoca)

340.6

65.     Introducere în teoria şi practica medico-legală

Dacia: 1979 (Cluj Napoca)

340.6

66.     COLONEL GH. ROMANESCU. Oastea română de-a lungul veacurilor : [album]

Întreprinderea poligrafică Filaret - Editura Militară: 1976, Bucureşti (Bucureşti)

355(498) / 94(498)

37

02-05-2019 13:54 377 /



67.     M. DOLGOŞEV. Educaţia muzicală în grădiniţa de copii : îndrumări metodice

Editura Didactică şi Pedagogică: 1966 (Bucureşti)

371.3:78 / 372.3

68.     CONSTANTIN A. IONESCU. Educaţie muzicală

Editura Muzicală: 1986 (Bucureşti)

37.036:78

69.     ŞTEFAN PASCU. Universitatea ”Babeş-Bolyai” din Cluj

Dacia: 1972 (Cluj-Napoca)

378(498 Cluj)

39
70.     MONICA BRĂTULESCU. Colinda românească : (Winter-Solstice Songs)

Minerva: 1981 (Bucureşti)

The Romanian Colinda 398.332.416:398.88(498) / 783.65(498)

71.     VALER BUTURĂ. Etnografia poporului român : cultura materială

Dacia: 1978 (Cluj-Napoca)

39(498)

72.     MENUŢ MAXIMINIAN. Poveştile Paştelui : tradiţii vii din ţinutul Bistriţa-Năsăud

Lumea credinţei: 2019 (Bucureşti)

39(498.4) / 262.7(498.4)

73.     JÉR?ME CARCOPINO. Viaţa cotidiană în Roma la apogeul Imperiului

Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică: 1979 (Bucureşti)

39(37)”01” / 902(37)

50/54
74.     VIORICA ELENA CĂRBUNARU. Admiterea în liceu: culegere de probleme: matematica: clasele V-VIII

Sigma: 1994 (Bucureşti)

Donatie:Y 51(076) / 371.27

75.     Analiză matematică

Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică: 1977-1980 (Bucureşti)

517

76.     Analiză matematică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1977 (Bucureşti)

517

02-05-2019 13:54 378 /



77.     Analiză matematică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1980 (Bucureşti)

517

78.     CONF. DR. ANTON NĂSTASE. Cartografie, topografie

Editura Didactică şi Pedagogică: 1983 (Bucureşti)

Bibliografie p. 421-424. 528.9 / 528.425

79.     GR. POPA. Chimie analitică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1977 (Bucureşti)

543

80.     KÉKEDY LADISLAU. Chimie analitică calitativă

Scrisul Românesc: 1982 (Craiova)

543

81.     CANDIN LITEANU. Chimie analitică cantitativă : volumetria

Editura Didactică şi Pedagogică: 1972 (Bucureşti)

543

82.     Chimie anorganică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1981 (Bucureşti)

Bibliografie p. 725-726. 546

83.     EDITH BERAL. Chimie anorganică

Editura Tehnică: 1977 (Bucureşti)

Bibliografie p. 907-908 546

84.     IOAN GRECU. Chimie anorganică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1982 (Bucureşti)

546

85.     GHEORGHE C. CONSTANTINESCU. Chimie anorganică

Editura Tehnică: 1986 (Bucureşti)

546

86.     GHEORGHE C. CONSTANTINESCU. Chimie anorganică

Editura Tehnică: 1986 (Bucureşti)

546

87.     GHEORGHE C. CONSTANTINESCU. Chimie anorganică

Editura Tehnică: 1986 (Bucureşti)

546

02-05-2019 13:54 379 /



88.     CONST. GH. MACAROVICI. Chimie anorganică : metale

Editura Didactică şi Pedagogică: 1972 (Bucureşti)

546

89.     S. ŢILENSCHI. Chimie coloidală

Editura Tehnică: 1964 (Bucureşti)

544.7

90.     Chimie fizică

Editura Tehnică: 1967- (Bucureşti)

544

91.     Chimie fizică

Editura Tehnică: 1967 (Bucureşti)

544

92.     Chimie fizică

Editura Tehnică: 1968 (Bucureşti)

544

93.     VICTORIA BEDNAR. Chimie fizică generală

Editura Didactică şi Pedagogică: 1978 (Bucureşti)

544

94.     LINUS PAULING. Chimie generală

Editura Ştiinţifică: 1972 (Bucureşti)

54

95.     COSTIN D. NENIŢESCU. Chimie generală

Editura Didactică şi Pedagogică: 1972 (Bucureşti)

54

96.     EDITH BERAL. Chimie organică

Editura Tehnică: 1973 (Bucureşti)

Bibliografie p. 798-799. 547

97.     COSTIN D. NENIŢESCU. Chimie organică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1974 (Bucureşti)

54

98.     COSTIN D. NENIŢESCU. Chimie organică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1974 (Bucureşti)

54

02-05-2019 13:54 3710 /



99.     COSTIN D. NENIŢESCU. Chimie organică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1974 (Bucureşti)

54

100.     COORDONATOR: ION GĂNESCU. Chimie pentru definitivat : material în sprijinul profesorilor de chimie care
pregătesc examenul de definitivare în învăţământ
Editura Didactică şi Pedagogică: 1989 (Bucureşti)

Antetitlu: Ministerul Educaţiei şi Învăţământului 54 / 371.124:54

101.     CORIOLAN DRĂGULESCU. Chimie structurală modernă : chimia coordinanţei 8

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1977 (Bucureşti)

54

102.     WILHELM KECS. Complemente de matematici cu aplicaţii în tehnică

Editura Tehnică: 1981 (Bucureşti)

51-7

103.     CARL SAGAN. Creierul lui Broca : de la pământ la stele

Editura Politică: 1989 (Bucureşti)

524 / 001.18 / 001.92

104.     RODICA EUGENIA APOSTOLESCU. Cristalografie; Mineralogie

Editura Didactică şi Pedagogică: 1982 (Bucureşti)

548 / 549

105.     IVANCA OLIVOTTO. Culegere de exerciţii şi probleme de algebră - pentru gimnaziu -

Editura Ara: 1992 (Bucureşti)

512(076)

106.     EDUARD DĂNCILĂ. Culegere de exerciţii şi probleme de matematică pentru clasele 1-4

Editura F.F. Press: [s.a.] (Bucureşti)

51(076)

107.     PETRUŞ ALEXANDRESCU. Culegere de exerciţii şi probleme de matematică pentru clasele V-VIII

Editura Pacific: [s.a.] (Bucureşti)

51(076)

108.     EYVIND H. WICHMANN. Cursul de fizică Berkeley

Editura Didactică şi Pedagogică: 1983 (Bucureşti)

53(035)

109.     C. DINESCU. Decizii în probleme economice : probleme, cazuri

Editura Didactică şi Pedagogică: 1978 (Bucureşti)

512.64 / 519.2

02-05-2019 13:54 3711 /



110.     LUMINIŢA BĂDELIŢĂ. Dicţionar de matematică : pentru clasele V-VIII

Danubius: 1994 (Bucureşti)

51(038) / 81'374.2:51=135.1

111.     ŞTEFAN BĂLAN. Din istoria mecanicii

Editura Ştiinţifică: 1966 (Bucureşti)

Bibliografie la sfîrşitul capitolelor. 531(091)

112.     ELIE CARAFOLI. Dinamica fluidelor incompresibile

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1981 (Bucureşti)

532

113.     ANGELICA CĂLUGĂRIŢA. Exerciţii şi probleme de matematică pentru clasele I-IV

Pan General: 1995 (Bucureşti)

51(076)

114.     Exerciţii şi probleme de matematică pentru elevii claselor I-IV

Editura Cardinal: 1994 (Bucureşti)

51(075)

115.     Fizică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1976 (Bucureşti)

Bibliografie p. 629-632. 53

116.     DAVID HALLIDAY. Fizică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1975 (Bucureşti)

53

117.     DAVID HALLIDAY. Fizică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1975 (Bucureşti)

53

118.     DAVID HALLIDAY. Fizică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1975 (Bucureşti)

53

119.     Fizică : (pentru secţiile de metalurgie)

Editura Didactică şi Pedagogică: 1981 (Bucureşti)

Bibliografie p. 485-488. 53

120.     R. BRENNEKE. Fizica : manual pentru cursul superior al liceului manual pentru cursul superior al liceului
manual pentru cursul superior al liceului manual pentru cursul superior al liceului
Editura Didactică şi Pedagogică: 1973 (Bucureşti)

53

02-05-2019 13:54 3712 /



121.     G. CIOBANU. Fizică moleculară, termodinamică şi statistică : pentru perfecţionarea profesorilor

Editura Didactică şi Pedagogică: 1983 (Bucureşti)

Antetitlu Ministerul Educaţiei şi Învăţământului 539.19 / 536.7 / 53:519.22 / 37.018.46

122.     P. S. KIREEV. Fizica semiconductorilor

Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică: 1977 (Bucureşti)

537.311.322

123.     ALEXANDRU ROŞU. Geografia mediului înconjurător

Editura Didactică şi Pedagogică: 1977 (Bucureşti)

502

124.     METODIU RĂILEANU. Influenţa mediului asupra reactivităţii chimice

Scrisul Românesc: 1981 (Craiova)

543-41 / 547

125.     TĂNASE VOLINTIRU. Introducere în fizico-chimia polimerilor

Editura Tehnică: 1980 (Bucureşti)

544 / 678

126.     CONF. DR. MAGDA PETROVANU. Istoria chimiei

Întreprinderea poligrafică Oltenia - Editura Didactică şi Pedagogică: 1967 (Bucureşti)

Bibliografie p. 221-223. 54(100)(091) / 54(498)(091)

127.     V. NOVACU. Istoria fizicii

Editura Didactică şi Pedagogică: 1966 (Bucureşti)

53(075.8)

128.     Istoria generală a ştiinţei vol. 2: Ştiinţa modernă: de la 1450 la 1800

Editura Ştiinţifică: 1971 (Bucureşti)

50(100)(091)

129.     GEORGE ŞT. ANDONIE. Istoria matematicii în România

Editura Ştiinţifică: 1965-1967 (Bucureşti)

51(498)(091)

130.     GEORGE ŞT. ANDONIE. Istoria matematicii în România

Editura Ştiinţifică: 1965 (Bucureşti)

51(498)(091)

131.     GEORGE ŞT. ANDONIE. Istoria matematicii în România

Editura Ştiinţifică: 1966 (Bucureşti)

51(498)(091)

02-05-2019 13:54 3713 /



132.     GEORGE ŞT. ANDONIE. Istoria matematicii în România

Editura Ştiinţifică: 1967 (Bucureşti)

51(498)(091)

133.     GEORG KLAUS. Logica modernă : schiţă a logicii formale

Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică: 1977 (Bucureşti)

510.6

134.     VIOREL GEORGE DUMITRU. Matematică : pentru ciclul primar / perspicacitate, logică, teste, joc

Editura Niculescu: 2002 (Bucureşti)

51(076)

135.     ION PETRICĂ. Matematică : Probleme pentru clasele I-IV

Editura Petrion: [s.a.] (Bucureşti)

51(076)

136.     Matematică : pentru examenul de capacitate 2003

Corint: 2002 (Bucureşti)

51(076) / 371.27

137.     PAPY. Matematica modernă

Editura Tineretului: 1967-1969 (Bucureşti)

51

138.     PAPY. Matematica modernă

Editura Tineretului: 1967 (Bucureşti)

51

139.     PAPY. Matematica modernă

Editura Tineretului: 1969 (Bucureşti)

La volumul 2 titlul parte generală este Matematică
modernă.

51

140.     ADRIAN GALBURĂ. Matematică pentru gimnaziu : manual preparator pentru elevi, profesori şi ... părinţi

Editura Niculescu: 1994 (Bucureşti)

51(076) / 371.27

141.     Matematici clasice şi moderne

Tehnică: 1978-1983 (Bucureşti)

51

142.     Matematici clasice şi moderne

Tehnică: 1978 (Bucureşti)

51

02-05-2019 13:54 3714 /



143.     Matematici clasice şi moderne

Tehnică: 1981 (Bucureşti)

51

144.     LILLY JEANNE NICOLESCU. Matematici pentru ingineri

Tehnică: 1969-1971 (Bucureşti)

51

145.     LILLY JEANNE NICOLESCU. Matematici pentru ingineri

Tehnică: 1969 (Bucureşti)

51

146.     LILLY JEANNE NICOLESCU. Matematici pentru ingineri

Tehnică: 1971 (Bucureşti)

51

147.     Matematici speciale

Editura Didactică şi Pedagogică: 1981 (Bucureşti)

517

148.     CONF. DR. PETRE COTEŢ. Metode de reprezentări cartografice : cu privire specială asupra blocdiagramei

Tehnică: 1954 (Bucureşti)

528.9

149.     CONF. DR. ELENA JERCAN. Metode de separare în chimia analitică

Editura Tehnică: 1983 (Bucureşti)

543.05

150.     VICTOR TUFESCU. Modelarea naturală a reliefului şi eroziunea accelerată

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1966 (Bucureşti)

551.3

151.     OCTAV MAYER. Opera matematică

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1974- (Bucureşti)

51

152.     OCTAV MAYER. Opera matematică

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1974 (Bucureşti)

51

153.     D. BARBILIAN. Opera matematică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1967-1970 (Bucureşti)

51

02-05-2019 13:54 3715 /



154.     D. BARBILIAN. Opera matematică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1967 (Bucureşti)

51

155.     D. BARBILIAN. Opera matematică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1967 (Bucureşti)

51

156.     LAZĂR DRAGOŞ. Principiile mecanicii analitice

Editura Tehnică: 1976 (Bucureşti)

Bibliografie p. 414-420. 531

157.     LAZĂR DRAGOŞ. Principiile mecanicii mediilor continue

Editura Tehnică: 1983 (Bucureşti)

Bibliografie p. 501-507. 531 / 532

158.     GRIGORE POPA. Reactivii organici în chimia analitică

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1976 (Bucureşti)

543

159.     GH. BUZDUGAN. Rezistenţa materialelor

Editura Tehnică: 1980 (Bucureşti)

539.4 / 620.1

160.     G. MIHOC. Statistică matematică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1966 (Bucureşti)

519.2

161.     J. D. BERNAL. Ştiinţa în istoria societăţii

Editura Politică: 1964 (Bucureşti)

Bibliografie p. 940-956. 5(091) / 001(100)(091)

162.     D. NEGOIU. Structura combinaţiilor anorganice

Editura Tehnică: 1987 (Bucureşti)

546 / 548.3

163.     S. D. TIŞIN. Tabele pentru ridicări la putere

Tehnică: 1976 (Bucureşti)

519.66

164.     KUZMAN RAŽNJEVIĆ. Tabele şi diagrame termodinamice

Editura Tehnică: 1978 (Bucureşti)

536.7 / 621.1.01

02-05-2019 13:54 3716 /



165.     CORNELIU ONISCU. Tehnologia produselor de biosinteză

Editura Tehnică: 1978 (Bucureşti)

Bibliografie la sfârşitul capitolelor. 54.07:577.1

166.     Teoria figurii pământului

Tehnică: 1977 (Bucureşti)

528

167.     GH. MIHOC. Teoria probabilităţilor şi statistică matematică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1980 (Bucureşti)

519.21 / 519.22

168.     Teste pentru capacitate : teste clasice, teste grilă, teste combinate

Gil Educaţional: 1999 (Jibou)

51(079.1) / 371.27

169.     Teste pentru capacitate : - modele tip 2002 - / [matematică]

Paralela 45: 2002 (Piteşti)

51(079.1) / 371.27

170.     N. CRISTESCU. Topografie inginerească

Editura Didactică şi Pedagogică: 1978 (Bucureşti)

528.425

171.     IOAN PURDEA. Tratat de algebră modernă

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1977-1982 (Bucureşti)

Autorul Gheorghe Pic apare doar la volumul 1. 512

172.     IOAN PURDEA. Tratat de algebră modernă

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1977 (Bucureşti)

512

173.     IOAN PURDEA. Tratat de algebră modernă

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1982 (Bucureşti)

512

174.     Tratat de chimie anorganică

Editura Tehnică: 1972- (Bucureşti)

546

175.     DUMITRU NEGOIU. Tratat de chimie anorganică

Editura Tehnică: 1972 (Bucureşti)

Bibliografie p. 1061-1062. 546

02-05-2019 13:54 3717 /



176.     Tratat de chimie anorganică

Editura Tehnică: 1978 (Bucureşti)

Bibliografie p. 1225-1228. 546

177.     GHEORGHE MIHOC. Tratat de statistică matematică

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1976-1981 (Bucureşti)

519.2

178.     GHEORGHE MIHOC. Tratat de statistică matematică

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1976 (Bucureşti)

519.2

179.     GHEORGHE MIHOC. Tratat de statistică matematică

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1977 (Bucureşti)

519.2

51
180.     W. G. CHINN. Introducere în topologie

Tehnică: 1981 (Bucureşti)

515.1

181.     PETRE STAVRE. Matematici speciale cu aplicaţii în economie

Scrisul Românesc: 1982 (Craiova)

517:330

53
182.     IULIU POP. Fizica generală : Mecanica; Acustica

Editura Didactică şi Pedagogică: 1970 (Bucureşti)

531 / 534

183.     Mecanica, rezistenţa materialelor şi organe de maşini : pentru subingineri

Editura Didactică şi Pedagogică: 1982 (Bucureşti)

531 / 621.81

531
184.     MIHAIL ATANASIU. Mecanica

Editura Didactică şi Pedagogică: 1973 (Bucureşti)

531.8

02-05-2019 13:54 3718 /



185.     MARIN RĂDOI. Mecanica

Editura Didactică şi Pedagogică: 1977 (Bucureşti)

531.8

55/59
186.     Geologia Munţilor Apuseni

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1976 (Bucureşti)

551(498.4-Munţii Apuseni)

187.     I. PREDA. Geologie inginerească

Editura Didactică şi Pedagogică: 1965 (Bucureşti)

551

188.     T. RUSU. Peştera Meziadului : [album]

Întreprinderea poligrafică Filaret - Sport-Turism: 1981 (Bucureşti)

Text şi în limbile engleză, franceză şi germană. 551.442(498)

61
189.     PROF. M. G. BALŞ. Antibioticele : noţiuni practice elementare pentru utilizarea lor

Editura Medicală: 1965 (Bucureşti)

615

190.     GEORGETA TĂRĂBUŢĂ-CORDUN. Endometrul

Junimea: 1976 (Iaşi)

618.1

191.     CONSTANTIN ANDRONIC. Profilaxia bolilor cardiovasculare

Editura Militară: 1983 (Bucureşti)

616.1

192.     Progrese în cardiologie

Editura Medicală: 1987 (Bucureşti)

616.12

193.     TRAIAN CAROLI. Regimul de viaţă şi alimentaţia în bolile de inimă

Editura Medicală: 1972 (Bucureşti)

616.12 / 613.2

194.     DR. GÁBOR LENKEI. Sănătate (cenzurată) : pe bandă rulantă a industriei bolii

Loga România Marketing: 2010 (Satu Mare)

615.8

02-05-2019 13:54 3719 /



195.     CONF. DR. GRIGORE LUNGU. Spasmofilia adultului

Facla: 1982 (Timişoara)

616.854

62/64
196.     I. MODORAN. Cultura căpşunului şi coacăzului negru

Editura Agro-Silvică de Stat: 1966 (Bucureşti)

634.7

66/69
197.     ING. ROMEO ŢĂRANU. Lucrări practice de prelucrare a lemnului

Editura Didactică şi Pedagogică: 1982 (Bucureşti)

684

7/77
198.     DAN GRIGORESCU. Istoria unei generaţii pierdute : expresioniştii

Editura Eminescu: 1980 (Bucureşti)

7.036 / 82.02 Expresionism / 821.135.1.02Expresionism

78/79
199.     GEORGE BĂLAN. Arta de a înţelege muzica

Editura Muzicală a Uniunii Compozitorilor: 1970 (Bucureşti)

78

200.     GEORGE BĂLAN. Muzica, artă greu de înţeles? : Colocvii şi solilocvii despre educaţia muzicală

Editura Muzicală a Uniunii Compozitorilor din Republica Populară Română: 1963 (Bucureşti)

78.01

201.     GEORGE BĂLAN. Sensurile muzicii : compozitor, interpret, ascultător / o introducere în estetica fenomenului
muzical
Editura Tineretului: 1965 (Bucureşti)

78.01

80/811
202.     VASILE BOGREA. Pagini istorico-filologice

Dacia: 1971 (Cluj-Napoca)

Indice 811.135.1

02-05-2019 13:54 3720 /



203.     Scriitori români : [dicţionar]

Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică: 1978 (Bucureşti)

81'374.2:821.135.1.09

204.     ELEONORA ALMOSNINO. Scriitori străini : mic dicţionar

Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică: 1981 (Bucureşti)

81'374.2 / 82.09(038)=135.1 / 929.52 A/Z(038)=135.1

821
205.     DÉRY TIBOR. A befejezetlen mondat : regény

Szépirodalmi Könyvkiadó: 1974 (Budapesta)

821.511.141-311.2=511.141

206.     DÉRY TIBOR. A befejezetlen mondat : regény

Szépirodalmi Könyvkiadó: 1974 (Budapesta)

821.511.141-311.2=511.141

207.     JULES VERNE. Căpitan la 15 ani : [roman]

Editura Semne: 2008 (Bucureşti)

821.133.1-311.3=135.1

208.     BERTOLD BRECHT. Der Gute Mensch von Sezuan Parabelstück

Suhrkamp: 1972 (Berlin)

821.112.2-2=112.2

209.     MONIQUE ROFFEY. Femeia albă pe bicicleta verde : [roman]

Litera Internaţional: 2012 (Bucureşti)

821.111-312.5=135.1

210.     ANDREW DAVIDSON. Gargui : [roman]

Print Multicolor - Allfa: 2009, Iaşi (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): The Gargoyle. The Gargoyle (tit. orig.) 821.111(71)-312.9=135.1

211.     HERMANN HESSE. Krieg und Frieden : Betrachtungen zu Krieg und Politik seit dem Jahr 1914

Fretz & Wasmuth Verlag: 1946 (Zürich)

821.112.2(494)-94=112.2

212.     ADAM FOULDS. Labirintul însufleţit : [roman]

RAO Distribuţie: 2018 (Bucureşti)

821.111-311.2=135.1

02-05-2019 13:54 3721 /



213.     IRVIN YALOM. Minciuni pe canapea : [roman]

Humanitas Fiction: 2013 (Bucureşti)

Titlul original (eng.): Lying on the Couch. 821.111(73)-311.1=135.1

214.     CAMILLA LÄCKBERG. Piază rea : [roman]

Editura Trei: 2011 (Bucureşti)

821.113.6-312.4=135.1

215.     MARIN BEŞTELIU. Realismul literaturii fantastice

Scrisul Românesc: 1975 (Craiova)

82.09-312.9

216.     AMOS OZ. Să cunoşti o femeie : [roman]

Humanitas Fiction: 2015 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng): To Know A Woman. 821.411.16-31=135.1

217.     LIVIU PETRESCU. Scriitori români şi străini : eseuri

Dacia: 1973 (Cluj-Napoca)

82.09 / 821.135.1.09 / 929.52 A/Z

218.     TEXT DE FRANK ASCH. Şoriceii Doamnei Marlowe : [poveste]

Radin Print - Corint Books: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Mrs. Marlowe's Mice. 821.111(73)-34-93=135.1

219.     N. V. GOGOL. Suflete moarte : poem

Editura Cartea Rusă: 1954 (Bucureşti)

821.161.1-311.2=135.1

220.     PAULLINA SIMONS. Tatiana şi Alexander : continuarea la ”Călăreţul de aramă” / [roman]

Epica: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Tatiana and Alexander. 821.111(73)-312.5=135.1

221.     JULES VERNE. Un bilet de loterie

Corint: 2003 (Bucureşti)

821.133.1-311.3=135.1

821.135.1
222.     EMINESCU. 100 de poeme alese

Şcoala Ardeleană: 2018 (Cluj-Napoca)

Volum dedicat Centenarului Marii Uniri. 821.135.1-1

02-05-2019 13:54 3722 /



223.     CEZAR PETRESCU. Adăpostul Sobolia : roman

Editura Militară: 1989 (Bucureşti)

821.135.1-311.6

224.     MARIA-RODICA BOCOŞ. Aduceri-aminte : poezii

Hiperborea: 2019 (Turda)

821.135.1-1/B61 Turda

225.     ICU CRĂCIUN. Când vor înflori mălinii : roman

Şcoala Ardeleană: 2018 (Cluj-Napoca)

821.135.1-312.6

226.     Cântece naive : [versuri]

Cartea Românească: 1976 (Bucureşti)

821.135.1-1

227.     NICOLAE BREBAN. Frica : [roman]

Tracus Arte: 2018 (Bucureşti)

821.135.1-311.1

228.     ION BĂIEŞU. În căutarea sensului pierdut : [teatru]

Editura Eminescu: 1979 (Bucureşti)

821.135.1-2

229.     MIHAI EMINESCU. Luceafărul : poezie şi proză

Editura Ion Creangă: 1980 (Bucureşti)

821.135.1-1

230.     DINU PILLAT. Moartea cotidiană : [roman]

Întreprinderea poligrafică Cluj - Dacia: 1979 (Cluj-Napoca)

821.135.1-312.6

231.     MIRCEA IOAN CASIMCEA. Nădejdile şi deznădejdile lui Antim; Cântecul gibonului : [romane]

Casa Cărţii de Ştiinţă: 2019 (Cluj-Napoca)

821.135.1-312.2 Turda

232.     VISTIAN GOIA. Românii şi moralitatea lor : eseuri

Şcoala Ardeleană: 2017 (Cluj-Napoca)

821.135.1-4

233.     EMIL ISAC. Scrieri alese

Editura de Stat pentru Literatură şi Artă: 1960 (Bucureşti)

821.135.1-821

02-05-2019 13:54 3723 /



234.     EUGEN IONESCU. Teatru

Editura Minerva: 1970 (Bucureşti)

821.135.1-2

235.     EUGEN IONESCU. Teatru

Editura Minerva: 1970 (Bucureşti)

821.135.1-2

236.     EUGEN IONESCU. Teatru

Editura Minerva: 1970 (Bucureşti)

821.135.1-2

237.     RADU BRATEŞ. Vârstele inimii : antologie lirică

Şcoala Ardeleană: 2018 (Cluj-Napoca)

821.135.1-1

90
238.     MIHAI BĂRBULESCU. Bălţi : 1818-1944

Editura Academiei Române: 2017 (Bucureşti)

908(478-22 Bălţi) / 94(498)

91
239.     IOAN POPOVICI. Terra : prezent şi viitor

Albatros: 1978 (Bucureşti)

911:33(100)

929/94
240.     CONSTANTIN C. GIURESCU. Istoria românilor din cele mai vechi timpuri până astăzi

Combinatul poligrafic Casa Scînteii - Albatros: 1975 (Bucureşti)

Bibliografie la sfârşitul fiecărui capitol. 94(498)

241.     Mihai Viteazul în conştiinţa europeană

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1982 (Bucureşti)

94(498)"1593/1601" / 929.52 Mihai Viteazul Mihai
Viteazul

242.     Mihai Viteazul în conştiinţa europeană

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1983 (Bucureşti)

94(498)"1593/1601" / 929.52 Mihai Viteazul Mihai
Viteazul

02-05-2019 13:54 3724 /



243.     WALTER ISAACSON. Steve Jobs : biografia autorizată

Publica: 2012 (Bucureşti)

929.52 Jobs, Steve / 004 Apple Jobs, Steve

INDEX DE TITLURI
A

• 100 de poeme alese - 222
• A befejezetlen mondatregény - 205, 206
• Adăpostul Soboliaroman - 223
• Admiterea în liceu: culegere de probleme: matematica: clasele V-VIII - 74
• Aduceri-amintepoezii - 224
• Analiză matematică - 75, 76, 77
• Animaţia culturală în biblioteca publică - 1
• Antibioticelenoţiuni practice elementare pentru utilizarea lor - 189
• Arta de a înţelege muzica - 199
• Bălţi1818-1944 - 238
• Biblioteca publică : factor major în integrarea europeană(note de curs) - 2
• Biblioteconomieculegere de traduceri prelucrate - 3
• Când vor înflori măliniiroman - 225
• Cântece naive[versuri] - 226
• Căpitan la 15 ani[roman] - 207
• Cartografie, topografie - 78
• Chimie analitică - 79
• Chimie analitică calitativă - 80
• Chimie analitică cantitativăvolumetria - 81
• Chimie anorganică - 82, 83, 84, 85, 86, 87
• Chimie anorganicămetale - 88
• Chimie coloidală - 89
• Chimie fizică - 90
• Chimie fizică Stările de agregare şi termodinamica chimică - 92
• Chimie fizică Structura atomului şi a moleculei - 91
• Chimie fizică generală - 93
• Chimie generală - 94, 95
• Chimie organică - 96, 97, 98, 99
• Chimie pentru definitivatmaterial în sprijinul profesorilor de chimie care pregătesc examenul de definitivare în
învăţământ - 100
• Chimie structurală modernăchimia coordinanţei 8 - 101
• Colinda românească(Winter-Solstice Songs) The Romanian Colinda - 70
• Complemente de matematici cu aplicaţii în tehnică - 102
• Creierul lui Brocade la pământ la stele - 103
• Cristalografie; Mineralogie - 104
• Culegere de exerciţii şi probleme de algebră - pentru gimnaziu - - 105
• Culegere de exerciţii şi probleme de matematică pentru clasele 1-4 - 106
• Culegere de exerciţii şi probleme de matematică pentru clasele V-VIII - 107
• Cultura căpşunului şi coacăzului negru - 196
• Cursul de fizică Berkeley Fizica cuantică - 108
• Cuvântare la Congresul ştiinţei şi învăţământului28 noiembrie 1985 - 21
• Cuvântare la reuniunea solemnă consacrată împlinirii a 15 ani de la Congresul al IX-lea al Partidului Comunist
Român19 iulie 1980 - 22
• Decizii în probleme economiceprobleme, cazuri - 109
• Depozitul legal - 4
• Der Gute Mensch von Sezuan Parabelstück - 208
• Dicţionar de matematicăpentru clasele V-VIII - 110
• Din istoria mecanicii - 111
• Dinamica fluidelor incompresibile - 112
• Directivele Congresului al IX-lea al P.C.R. cu privire la dezvoltarea economiei naţionale în perioada 1966-1970;

02-05-2019 13:54 3725 /



Directivele Congresului al IX-lea al P.C.R. cu privire la valorificarea surselor energetice şi electrificarea ţării în
perioada 1966-1975 - 23
• Directivele Congresului al XI-lea al Partidului Comunist Român cu privire la planul cincinal 1976-1980 şi liniile
directoare ale dezvoltării economico-sociale a României pentru perioada 1981-1990proiect - 24
• Directivele Congresului al XIII-lea al Partidului Comunist Român cu privire la dezvoltarea economico-socială a
României în cincinalul 1986-1990 şi orientările de perspectivă până în anul 2000 - 25
• Educaţia muzicală în grădiniţa de copiiîndrumări metodice - 67
• Educaţie muzicală - 68
• Endometrul - 190
• Etnografia poporului româncultura materială - 71
• Eu am fost spioana care l-a iubit pe Fidel Castroo viaţă ca-n filme: de la lagărele de concentrare ale naziştilor la
Fidel Castro, de la CIA la asasinul lui Kennedy - 26
• Evrika!cele mai importante descoperiri ştiinţifice din toate timpurile - 5
• Exerciţii şi probleme de matematică pentru clasele I-IV - 113
• Exerciţii şi probleme de matematică pentru elevii claselor I-IV - 114
• Expunere cu privire la stadiul actual al edificării socialismului în ţara noastră, la problemele teoretice, ideologice şi
activitatea politică, educativă a partidului; Cuvântare la încheierea lucrărilor plenareiprezentată la plenara lărgită a
Comitetului Central al Partidului Comunist Român 1-2 iunie 1982 - 27
• Expunere la Sesiunea solemnă comună a Comitetului Central al Partidului Comunist Român, Consiliului Naţional al
Frontului Unităţii Socialiste şi Marii Adunări Naţionale consacrată sărbătoririi a şase decenii de la făurirea statului
naţional unitar român1 decembrie 1978 - 28
• Femeia albă pe bicicleta verde[roman] - 209
• Fizică - 115, 116, 117, 118
• Fizica generalăMecanica; Acustica - 182
• Fizică moleculară, termodinamică şi statisticăpentru perfecţionarea profesorilor - 121
• Fizica semiconductorilor - 122
• Fizică(pentru secţiile de metalurgie) - 119
• Fizicamanual pentru cursul superior al liceului manual pentru cursul superior al liceului manual pentru cursul
superior al liceului manual pentru cursul superior al liceului - 120
• Frica[roman] - 227
• Gargui[roman] - 210
• Geografia mediului înconjurător - 123
• Geologia Munţilor Apuseni - 186
• Geologie inginerească - 187
• În căutarea sensului pierdut[teatru] - 228
• Influenţa mediului asupra reactivităţii chimice - 124
• Informatizarea bibliotecilor publiceconcepte şi practici - 6
• Introducere în fizico-chimia polimerilor - 125
• Introducere în teoria şi practica medico-legală - 63, 64, 65
• Introducere în topologie - 180
• Istoria chimiei - 126
• Istoria fizicii - 127
• Istoria generală a ştiinţei vol. 2: Ştiinţa modernă: de la 1450 la 1800 - 128
• Istoria matematicii în România - 129, 130, 131, 132
• Istoria românilor din cele mai vechi timpuri până astăzi - 240
• Istoria unei generaţii pierduteexpresioniştii - 198
• Krieg und FriedenBetrachtungen zu Krieg und Politik seit dem Jahr 1914 - 211
• Labirintul însufleţit[roman] - 212
• Logica modernăschiţă a logicii formale - 133
• Luceafărulpoezie şi proză - 229
• Lucrări practice de prelucrare a lemnului - 197
• Manual de biblioteconomie pentru bibliotecile mici - 7
• Matematica modernă - 137, 138
• Matematica modernă Numere reale şi planul vectorial - 139
• Matematică pentru gimnaziumanual preparator pentru elevi, profesori şi ... părinţi - 140
• Matematicăpentru ciclul primar - 134
• Matematicăpentru examenul de capacitate 2003 - 136
• MatematicăProbleme pentru clasele I-IV - 135
• Matematici clasice şi moderne - 141, 142, 143
• Matematici pentru ingineri - 144, 145, 146

02-05-2019 13:54 3726 /



• Matematici speciale - 147
• Matematici speciale cu aplicaţii în economie - 181
• Mecanica - 184, 185
• Mecanica, rezistenţa materialelor şi organe de maşinipentru subingineri - 183
• Metode de reprezentări cartograficecu privire specială asupra blocdiagramei - 148
• Metode de separare în chimia analitică - 149
• Mihai Viteazul în conştiinţa europeană Cronicari şi istorici străini. Secolele XVI-XVIII: texte alese - 242
• Mihai Viteazul în conştiinţa europeană Documente externe - 241
• Minciuni pe canapea[roman] - 213
• Moartea cotidiană[roman] - 230
• Modelarea naturală a reliefului şi eroziunea accelerată - 150
• Mozaic[revista Şcolii ”Horea, Cloşca şi Crişan”] - 8
• Muzica, artă greu de înţeles?Colocvii şi solilocvii despre educaţia muzicală - 200
• Nădejdile şi deznădejdile lui Antim; Cântecul gibonului[romane] - 231
• Noirevistă a elevilor ”Şcolii Teodor Murăşanu” - 9
• Oastea română de-a lungul veacurilor[album] - 66
• Omida mâncăcioasă The Very Hungry Caterpillar - 10
• Opera matematică - 151, 153
• Opera matematică Algebră - 155
• Opera matematică Geometrie - 154
• Opera matematică Note şi memorii: 1919-1941 - 152
• Organizarea activităţii de conservare preventivă a colecţiilor din biblioteci - 11
• Pagini istorico-filologice - 202
• Panorama de Turdasăptămânal de informaţii şi publicitate - 12
• Peştera Meziadului[album] - 188
• Piază rea[roman] - 214
• Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român3 - 5 noiembrie 1971 - 29
• Poveştile Paşteluitradiţii vii din ţinutul Bistriţa-Năsăud - 72
• Principiile mecanicii analitice - 156
• Principiile mecanicii mediilor continue - 157
• Profilaxia bolilor cardiovasculare - 191
• Programul Partidului Comunist Românde făurire a societăţii socialiste multilateral dezvoltate şi înaintare a
României spre comunism - 30
• Programul-directivă de cercetare şi dezvoltare în domeniul energiei pe perioada 1981-1990 şi orientările
principale până în anul 2000proiect - 31
• Programul-directivă de creştere a nivelului de trai în perioada 1981-1985 şi de ridicare continuă a calităţii
vieţiiproiect - 32
• Progrese în cardiologie - 192
• Raport asupra Directivelor Congresului al IX-lea al Partidului Comunist Român privind planul de dezvoltare a
economiei naţionale pe perioada 1966-197020 iulie 1965 - 33
• Raportul Comitetului Central cu privire la activitatea Partidului Comunist Român în perioada dintre Congresul al X-
lea şi Congresul al XI-lea şi sarcinile de viitor ale partidului25 noiembrie 1974 - 34
• Raportul Comitetului Central cu privire la activitatea Partidului Comunist Român în perioada dintre Congresul al
XI-lea şi Congresul al XII-lea şi sarcinile de viitor ale partidului19 noiembrie 1979 - 35
• Raportul Comitetului Central cu privire la activitatea Partidului Comunist Român în perioada dintre Congresul al
XII-lea şi Congresul al XIII-lea şi activitatea de viitor a partidului în vederea înfăptuirii obiectivelor dezvoltării
economico-sociale în cincinalul 1986-1996 şi, în perspectivă, până în anul 2000, a României19 noiembrie 1984 - 36
• Reactivii organici în chimia analitică - 158
• Realismul literaturii fantastice - 215
• Regimul de viaţă şi alimentaţia în bolile de inimă - 193
• Rezistenţa materialelor - 159
• Rezoluţia Congresului al XI-lea al Partidului Comunist Român - 37
• Rezoluţia Congresului al XII-lea al Partidului Comunist Român - 38
• Rezoluţia Congresului al XIII-lea al Partidului Comunist Român - 39
• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, articole aprilie 1969
- iunie 1970 - 40
• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, articole iulie 1970 -
mai 1971 - 41
• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, articole mai 1971 -
februarie 1972 - 42

02-05-2019 13:54 3727 /



• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, articole martie -
noiembrie 1974 - 44
• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, articole martie 1972
- decembrie 1972 - 43
• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, articole noiembrie
1974 - septembrie 1975 - 45
• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, interviuri, articole
aprilie - august 1978 - 49
• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, interviuri, articole
aprilie - octombrie 1980 - 52
• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, interviuri, articole
decembrie 1982 - mai 1983 - 56
• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, interviuri, articole
ianuarie - octombrie 1984 - 57
• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, interviuri, articole
ianuarie - septembrie 1977 - 47
• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, interviuri, articole
iunie - decembrie 1982 - 55
• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, interviuri, articole
mai 1976 - decembrie 1976 - 46
• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, interviuri, articole
martie - septembrie 1979 - 50
• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, interviuri, articole
noiembrie 1981 - mai 1982 - 54
• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, interviuri, articole
noiembrie 1984 - iulie 1985 - 58
• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, interviuri, articole
octombrie 1980 - mai 1981 - 53
• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, interviuri, articole
septembrie 1977 - martie 1978 - 48
• România pe drumul construirii societăţii socialiste multilateral dezvoltaterapoarte, cuvântări, interviuri, articole
septembrie 1979 - martie 1980 - 51
• România pe drumul desăvârşirii construcţiei socialisterapoarte, cuvântări, articole - 59
• România pe drumul desăvârşirii construcţiei socialisterapoarte, cuvântări, articole iulie 1965 - septembrie 1966 -
60
• România pe drumul desăvârşirii construcţiei socialisterapoarte, cuvântări, articole septembrie 1966 - decembrie
1967 - 61
• Românii şi moralitatea loreseuri - 232
• Să cunoşti o femeie[roman] - 216
• Să mâncăm multe culorio privire în culori asupra alimentaţiei sănătoase pentru copii - 13
• Sănătate (cenzurată)pe bandă rulantă a industriei bolii - 194
• Scrieri alese - 233
• Scriitori români şi străinieseuri - 217
• Scriitori români[dicţionar] - 203
• Scriitori străinimic dicţionar - 204
• Sensurile muziciicompozitor, interpret, ascultător - 201
• Sistemul internaţional de unităţi (SI) - 14
• Şoriceii Doamnei Marlowe[poveste] - 218
• Spasmofilia adultului - 195
• Statistică matematică - 160
• Steve Jobsbiografia autorizată - 243
• Ştiinţa în istoria societăţii - 161
• Structura combinaţiilor anorganice - 162
• Studii şi cercetări de bibliologie - 15, 16
• Suflete moartepoem - 219
• Sunet de clopoţelrevista ciclului primar - 17
• Tabele pentru ridicări la putere - 163
• Tabele şi diagrame termodinamice - 164
• Tatiana şi Alexandercontinuarea la ”Călăreţul de aramă” - 220
• Teatru - 235

02-05-2019 13:54 3728 /



• Teatru Cântăreaţa cheală - 236
• Teatru Setea şi foamea - 234
• Tehnologia produselor de biosinteză - 165
• Teoria figurii pământului - 166
• Teoria probabilităţilor şi statistică matematică - 167
• Terraprezent şi viitor - 239
• Teste pentru capacitate- modele tip 2002 - - 169
• Teste pentru capacitateteste clasice, teste grilă, teste combinate - 168
• Tezele Comitetului Central al Partidului Comunist Român pentru Congresul al XI-lea al partidului - 62
• Topografie inginerească - 170
• Trainingul în bibliotecă. Mic ghid de supravieţuire - 18
• Tratat de algebră modernă - 171, 172, 173
• Tratat de chimie anorganică - 174, 176
• Tratat de chimie anorganică Chimie generală - 175
• Tratat de statistică matematică - 177
• Tratat de statistică matematică Selecţie şi estimaţie - 178
• Tratat de statistică matematică Verificarea ipotezelor statistice - 179
• Un bilet de loterie - 221
• Universitatea ”Babeş-Bolyai” din Cluj - 69
• Ursule brun, ursule brun, tu ce vezi? Brown Bear, Brown Bear, What Do You See? - 19
• Vârstele inimiiantologie lirică - 237
• Veşmântul iconografic al Catedralei Ortodoxe din Turda - 20
• Viaţa cotidiană în Roma la apogeul Imperiului - 73

INDEX DE AUTORI
A

• Acsente, Mirella - 209
• Aderca, Marcel - 234, 236
• Alexandrescu, Georgeta - 107
• Alexandrescu, Petruş - 107
• Almosnino, Eleonora - 204
• Andonie, George Şt. - 129, 130, 131, 132
• Andronic, Constantin - 191
• Anghel, Iris-Manuela - 220
• Apostolescu, Rodica Eugenia - 104
• Asch, Devin - 218
• Asch, Frank - 218
• Atanasiu, Mihail - 184
• Bădeliţă, Luminiţa - 110
• Băieşu, Ion - 228
• Bălan, George - 199, 200, 201
• Bălan, Ştefan - 111
• Bălănescu, Dan - 243
• Balş, Matei G. - 189
• Banciu, Doina - 6
• Barbilian, Dan - 153, 154, 155
• Bărbulescu, Mihai \\arheolog\ - 238
• Bednar, Horst - 93
• Bednar, Victoria - 93
• Bejancu, Gheorghe - 66
• Beral, Edith - 83, 96
• Bercan, Gheorghe-Iosif - 7
• Bernal, John Desmond - 161
• Beşteliu, Marin - 215
• Biblioteca Naţională a României - 3
• Bican, Florin - 19

02-05-2019 13:54 3729 /



• Biriş, Liana-Tereza - 237
• Bleahu, Marcian - 186
• Boariu, Ana-Maria - 230
• Bocoş, Maria-Rodica - 224
• Bogrea, Vasile - 202
• Bondi, Dinu - 236
• Borcilă, Mircea - 202
• Borcoş, M. - 186
• Boţioc, Alin - 12
• Bouthyette, Valerie - 13
• Brad, Ion - 233
• Brateş, Radu - 237
• Brătulescu, Monica - 70
• Breban, Nicolae - 227
• Brecht, Bertolt - 208
• Brenneke, R. - 120
• Brezeanu, Maria - 176
• Brumaru, Emil - 226
• Buluţă, Gheorghe - 1
• Butucelea, Alexandru - 94
• Butură, Valer - 71
• Buzdugan, Gheorghe - 159
• Cădariu, I. - 91
• Călugăriţa, Angelica - 113
• Carafoli, Elie - 112
• Cărbunaru, Constantin M. - 74
• Cărbunaru, Viorica Elena - 74
• Carcopino, Jér?me - 73
• Carle, Eric - 10
• Carle, Eric - 19
• Caroli, Traian - 193
• Casimcea, Mircea Ioan - 231
• Ceauşescu, Nicolae - 21, 22, 27, 28, 34, 35, 36, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57,
58, 59, 60, 61
• Cernea, Marieta - 190
• Chindriş, Ioan - 237
• Chinn, W. G. - 180
• Ciobanu, Gheorghe (ing.) - 121
• Ciotloş, Ion - 7
• Ciubotariu, C. - 115
• Clinca, Georgeta - 7
• Cociorva, Cristina - 12
• Comănescu, Adriana - 183
• Comănescu, Dinu - 183
• Constantinescu, Cecilia - 85, 86
• Constantinescu, Gheorghe C. - 85, 86, 87
• Constantinescu, Virgiliu Niculae - 112
• Coteţ, Petre - 148
• Crăciun, Icu - 225
• Crăciun, Valentin - 188
• Craiu, Virgil - 177, 178, 179
• Cristescu, Nicolae - 170
• Daicoviciu, Constantin - 202
• Dăncilă, Eduard - 106
• Dăncilă, Ioan - 106
• Dăneţ, Theodor - 107
• Danţiş, Gabriela - 204
• Dascal, Mihai - 223
• Davidson, Andrew - 210
• Deciu, Eugen - 185

02-05-2019 13:54 3730 /



• Déry Tibor - 205, 206
• Dinescu, Constantin - 109
• Dinică, Manuela - 18
• Dobriţă, Irina - 13
• Dogaru, Vladimir - 229
• Dolgoşev, M. - 67
• Dragomir, Vasile - 166
• Dragoş, Lazăr - 156, 157
• Drăgulescu, Coriolan - 101
• Dumitru, Alexandrina - 134
• Dumitru, Viorel George - 134
• Eminescu, Mihai - 222, 229
• Fătu, Viorica - 134
• Firescu, D. - 160
• Fleşeru, Teodor - 210
• Florea, S. - 100
• Foulds, Adam - 212
• Gábor Lenkei - 194
• Galbură, Adrian - 140
• Gănescu, Ion - 100
• Gheorghiu, Constanţa - 176
• Gherman, Oliviu - 121
• Ghiţău, Dumitru - 166
• Giurescu, Constantin C. - 240
• Giurescu, Dinu C. - 240
• Gogol, Nikolai Vasilievici - 219
• Goia, Vistian - 232
• Goina, Teodor - 84
• Goldsmith, Mike - 5
• Grecu, Barbu - 183
• Grecu, Ioan - 84
• Grigorescu, Dan - 198
• Halliday, David - 116, 117, 118
• Herşcovici, M. - 126
• Hesse, Hermann - 211
• Hopîrtean, Elena - 81
• Ianovici, V. - 186
• Imre Mikloş - 183
• Ionescu, Constantin A. - 68
• Ionescu, Eugen - 234, 235, 236
• Ionescu, Gelu - 236
• Isaacson, Walter - 243
• Isac, Emil - 233
• Ispas, Sabina - 72
• Ispăşoiu, Gheorghe - 14
• Ivan, Gheorghe - 125
• Ivanov, Igor - 111
• Jercan, Elena - 149
• Jilinschi, Emanuel - 12
• Kecs, Wilhelm - 102
• Kékedy Ladislau - 80
• Kireev, Piotr Seminovici - 122
• Klaus, Georg - 133
• Läckberg, Camilla - 214
• Leonte, Alexandru - 140
• Liteanu, Candin - 81
• Lorenz, Marita - 26
• Luca, Emil - 115
• Lungu, Grigore - 195
• Macarovici, Constantin Gheorghe - 88

02-05-2019 13:54 3731 /



• Mănescu, Tiberiu - 183
• Marchidan, Dumitru I. - 14
• Marchiş, Grigore - 20
• Marcu, Gheorghe - 82
• Mărculescu, Magdalena - 214
• Mărgineanu, Vartolomei - 63, 64, 65
• Mării, Ion - 202
• Marinescu, Eugenia - 67
• Marstiller, Helen - 13
• Martin Jr., Bill - 19
• Maximinian, Menuţ - 72
• Mayer, Octav - 151, 152
• Micu, Nicolae - 167
• Mihăilescu, M. - 166
• Mihoc, Gheorghe - 160, 167, 177, 178, 179
• Miloş, Aurora - 195
• Modoran, I. - 196
• Moldoveanu, Aurel - 11
• Moldoveanu, Şerban - 158
• Năstase, Anton - 78
• Negoiţă, Constantin I. - 192
• Negoiu, Dumitru - 162
• Negoiu, Dumitru - 175
• Negoiu, Maria - 85, 86, 87, 162
• Neniţescu, Costin D. - 95, 97, 98, 99
• Nicolescu, Lilly Jeanne - 144, 145, 146
• Novacu, Valeriu - 127
• Olivotto, Ivanca - 105
• Olteanu, Cornelia - 4
• Oniciu, Liviu - 92
• Oniscu, Corneliu - 165
• Oz, Amos - 216
• Pandele, Rodica - 204
• Papahagi, Marian - 203
• Papy, Georges - 137, 138, 139
• Paralescu, I. A. - 79
• Pascu, Ştefan - 69
• Pâslaru, Gabriel - 103
• Pătroescu, Constantin - 100
• Pauling, Linus - 94
• Perpessicius - 223
• Petrescu, Cezar - 223
• Petrescu, Liviu - 217
• Petrică, Ion \\matematician\ - 135
• Petrovanu, Magda - 126
• Petrovici, Emil - 101
• Pic, Gheorghe - 171, 172
• Pillat, Dinu - 230
• Pillat, Monica - 230
• Pop, Adina - 12
• Pop, Iuliu - 182
• Popa, Grigore - 79
• Popa, Grigore (chimist) - 158
• Popa, Lidia - 63, 65
• Popescu, Radu - 236
• Popovici, Ioan - 239
• Preda, Ion - 187
• Predescu, Constantin - 7
• Purdea, Ioan - 171, 172, 173
• Quai, Ioan - 63, 64, 65

02-05-2019 13:54 3732 /



• Racoviţă, Gheorghe - 188
• Rădoi, Marin - 185
• Răileanu, M. - 100
• Raileanu, Metodiu - 124
• Ralian, Antoaneta - 216
• Ražnjević, Kuzman - 164
• Resnick, Robert - 116, 117, 118
• Roffey, Monique - 209
• Roman, Codruţa - 12
• Romanescu, Gheorghe - 66
• Roşca, Ioan - 85, 87
• Roşu, Alexandru - 123
• Rotaru, M - 166
• Rusu, Teodor - 188
• Sagan, Carl - 103
• Saliu, Lucian - 121
• Sasu, Aurel - 203
• Săvulescu, Benone - 109
• Schuster, G. - 120
• Şcoala ”Horea, Cloşca şi Crişan” - 8
• Şcoala ”Teodor Murăşanu” - 9, 17
• Sebeşi, Anda - 243
• Şelmaru, Florica - 234
• Simons, Paullina - 220
• Sofonea, Mihaela - 243
• Şora, Mariana - 234, 236
• Şora, Sanda - 234, 236
• Spacu, Petru - 176
• Stamate, Liliana - 18
• Stan, Marta - 176
• Stavre, Petre - 181
• Steenrod, N. E. - 180
• Stoka, Marius - 144, 145, 146
• Stratan, Gheorghe - 103
• Tărăbuţă-Cordun, Georgeta - 190
• Ţăranu, Gheorghe - 197
• Ţăranu, Romeo - 197
• Taton, René - 128
• Ţenţea, Simona - 214
• Terbancea, Moise - 63, 64, 65
• Theodorescu, Cicerone - 73
• Ţilenschi, S. - 89
• Tişin, S. D. - 163
• Tişin, S. S. - 163
• Toader, Carmen - 213
• Tudor, Dumitru - 73
• Tufescu, Victor - 150
• Ungureanu, Irina - 123
• Văcărescu, Ioana - 218
• Vasiliu, A. - 115
• Verne, Jules - 207, 221
• Vianu, Elena - 236
• Vinea, Ion - 234
• Vinţanu, Nicolae - 2
• Vitaliş, Dorina - 17
• Volintiru, Tănase - 125
• Weber, Francisc - 183
• Wichmann, Eyvind H. - 108
• Yalom, Irvin D. - 213
• Zaciu, Mircea - 203, 233

02-05-2019 13:54 3733 /



• Zăgănescu, Florin - 103
• Zapan, Mihai - 83, 96
• Zet, Gheorghe - 115
• Zsakó I. - 92

INDEX DE SUBIECTE
A

• Alexandrescu, Petruş - 107
• Almosnino, Eleonora - 204
• Andonie, George Şt. - 129, 130, 131, 132
• Andronic, Constantin - 191
• Apostolescu, Rodica Eugenia - 104
• Asch, Frank - 218
• Atanasiu, Mihail - 184
• Bădeliţă, Luminiţa - 110
• Băieşu, Ion - 228
• Bălan, George - 199, 200, 201
• Bălan, Ştefan - 111
• Balş, Matei G. - 189
• Banciu, Doina - 6
• Barbilian, Dan - 153, 154, 155
• Bărbulescu, Mihai \\arheolog\ - 238
• Bednar, Victoria - 93
• Beral, Edith - 83, 96
• Bernal, John Desmond - 161
• Beşteliu, Marin - 215
• Bocoş, Maria-Rodica - 224
• Bogrea, Vasile - 202
• Brateş, Radu - 237
• Brătulescu, Monica - 70
• Breban, Nicolae - 227
• Brecht, Bertolt - 208
• Brenneke, R. - 120
• Brumaru, Emil - 226
• Buluţă, Gheorghe - 1
• Butură, Valer - 71
• Buzdugan, Gheorghe - 159
• Călugăriţa, Angelica - 113
• Carafoli, Elie - 112
• Cărbunaru, Viorica Elena - 74
• Carcopino, Jér?me - 73
• Carle, Eric - 10
• Caroli, Traian - 193
• Casimcea, Mircea Ioan - 231
• Ceauşescu, Nicolae - 21, 22, 27, 28, 34, 35, 36, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57,
58, 59, 60, 61
• Chinn, W. G. - 180
• Ciobanu, Gheorghe (ing.) - 121
• Constantinescu, Gheorghe C. - 85, 86, 87
• Coteţ, Petre - 148
• Crăciun, Icu - 225
• Cristescu, Nicolae - 170
• Dăncilă, Eduard - 106
• Davidson, Andrew - 210
• Déry Tibor - 205, 206
• Dinescu, Constantin - 109

02-05-2019 13:54 3734 /



• Dolgoşev, M. - 67
• Dragoş, Lazăr - 156, 157
• Drăgulescu, Coriolan - 101
• Dumitru, Viorel George - 134
• Eminescu, Mihai - 222, 229
• Foulds, Adam - 212
• Gábor Lenkei - 194
• Galbură, Adrian - 140
• Giurescu, Constantin C. - 240
• Gogol, Nikolai Vasilievici - 219
• Goia, Vistian - 232
• Goldsmith, Mike - 5
• Grecu, Ioan - 84
• Grigorescu, Dan - 198
• Halliday, David - 116, 117, 118
• Hesse, Hermann - 211
• Ionescu, Constantin A. - 68
• Ionescu, Eugen - 234, 235, 236
• Isaacson, Walter - 243
• Isac, Emil - 233
• Jercan, Elena - 149
• Jilinschi, Emanuel - 12
• Kecs, Wilhelm - 102
• Kékedy Ladislau - 80
• Kireev, Piotr Seminovici - 122
• Klaus, Georg - 133
• Läckberg, Camilla - 214
• Liteanu, Candin - 81
• Lorenz, Marita - 26
• Lungu, Grigore - 195
• Macarovici, Constantin Gheorghe - 88
• Marchiş, Grigore - 20
• Marstiller, Helen - 13
• Martin Jr., Bill - 19
• Maximinian, Menuţ - 72
• Mayer, Octav - 151, 152
• Mihoc, Gheorghe - 160, 167, 177, 178, 179
• Modoran, I. - 196
• Moldoveanu, Aurel - 11
• Năstase, Anton - 78
• Negoiu, Dumitru - 162
• Neniţescu, Costin D. - 95, 97, 98, 99
• Nicolescu, Lilly Jeanne - 144, 145, 146
• Novacu, Valeriu - 127
• Olivotto, Ivanca - 105
• Olteanu, Cornelia - 4
• Oniscu, Corneliu - 165
• Oz, Amos - 216
• Papy, Georges - 137, 138, 139
• Pascu, Ştefan - 69
• Pauling, Linus - 94
• Petrescu, Cezar - 223
• Petrescu, Liviu - 217
• Petrică, Ion \\matematician\ - 135
• Petrovanu, Magda - 126
• Pillat, Dinu - 230
• Pop, Iuliu - 182
• Popa, Grigore - 79
• Popa, Grigore (chimist) - 158
• Popovici, Ioan - 239

02-05-2019 13:54 3735 /



• Preda, Ion - 187
• Predescu, Constantin - 7
• Purdea, Ioan - 171, 172, 173
• Rădoi, Marin - 185
• Raileanu, Metodiu - 124
• Ražnjević, Kuzman - 164
• Roffey, Monique - 209
• Romanescu, Gheorghe - 66
• Roşu, Alexandru - 123
• Rusu, Teodor - 188
• Sagan, Carl - 103
• Simons, Paullina - 220
• Stavre, Petre - 181
• Steenrod, N. E. - 180
• Tărăbuţă-Cordun, Georgeta - 190
• Ţăranu, Romeo - 197
• Ţilenschi, S. - 89
• Tişin, S. D. - 163
• Tufescu, Victor - 150
• Verne, Jules - 207, 221
• Vinţanu, Nicolae - 2
• Vitaliş, Dorina - 17
• Volintiru, Tănase - 125
• Yalom, Irvin D. - 213

INDEX DE EDITURI
A

• Albatros - 239, 240
• Allfa - 210
• Asociaţia Bibliotecarilor din Bibliotecile Publice din România - 7
• Biblioteca Naţională a României - 3
• Cartea Copiilor - 10, 19
• Cartea Românească - 226
• Casa Cărţii de Ştiinţă - 231
• Centrul de Pregătire şi Formare a Personalului din Instituţiile de Cultură - 1, 2, 4, 6, 11
• Corint - 136, 221
• Corint Books - 218
• Dacia - 63, 64, 65, 69, 71, 202, 217, 230
• Danubius - 110
• Didactica Publishing House - 5
• Editura Academiei Republicii Socialiste România - 177, 178, 179
• Editura Academiei Republicii Socialiste România - 14, 15, 16, 101, 112, 150, 151, 152, 158, 171, 172, 173, 186, 241,
242
• Editura Academiei Române - 238
• Editura Agro-Silvică de Stat - 196
• Editura Ara - 105
• Editura Cardinal - 114
• Editura Cartea Rusă - 219
• Editura de Stat pentru Literatură şi Artă - 233
• Editura Didactică şi Pedagogică - 67, 76, 77, 78, 79, 81, 82, 84, 88, 93, 95, 97, 98, 99, 100, 104, 108, 109, 115, 116,
117, 118, 119, 120, 121, 123, 126, 127, 147, 153, 154, 155, 160, 167, 170, 182, 183, 184, 185, 187, 197
• Editura Eminescu - 198, 228
• Editura F.F. Press - 106
• Editura Ion Creangă - 229
• Editura Medicală - 189, 192, 193
• Editura Militară - 66, 191, 223

02-05-2019 13:54 3736 /



• Editura Minerva - 234, 235, 236
• Editura Muzicală - 68
• Editura Muzicală a Uniunii Compozitorilor - 199
• Editura Muzicală a Uniunii Compozitorilor din Republica Populară Română - 200
• Editura Niculescu - 134, 140
• Editura Ovidiu - 13
• Editura Pacific - 107
• Editura Petrion - 135
• Editura Politică - 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47,
48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 103, 161
• Editura Semne - 207
• Editura Ştiinţifică - 94, 111, 128, 129, 130, 131, 132
• Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică - 73, 75, 122, 133, 203, 204
• Editura Tehnică - 83, 85, 86, 87, 89, 90, 91, 92, 96, 102, 125, 149, 156, 157, 159, 162, 164, 165, 174, 175, 176
• Editura Tineretului - 137, 138, 139, 201
• Editura Trei - 214
• Epica - 220
• Facla - 195
• Fretz & Wasmuth Verlag - 211
• Gil Educaţional - 168
• Hiperborea - 224
• Humanitas Fiction - 213, 216
• Junimea - 190
• Litera Internaţional - 209
• Loga România Marketing - 194
• Lumea credinţei - 72
• Minerva - 70
• Pan General - 113
• Paralela 45 - 169
• Publica - 243
• RAO Distribuţie - 26, 212
• Şcoala Ardeleană - 20, 222, 225, 232, 237
• Scrisul Românesc - 80, 124, 181, 215
• Sigma - 74
• Sport-Turism - 188
• Suhrkamp - 208
• Szépirodalmi Könyvkiadó - 205, 206
• Tehnică - 141, 142, 143, 144, 145, 146, 148, 163, 166, 180
• Tracus Arte - 227
• Tritonic - 18

02-05-2019 13:54 3737 /


